phelicum : Revetaorulos meos, el considerubo mi-

rabilia de lege tua (Psal. cxvni). Quod aulein san-

dalia quihusdam locis apeita, quibusdam clausa

sunt, designat, quod evangelica pr.eJicaiio nec

omnibus revelari, nec omnibus debel abscondi,

sicut scriplum est : Vob's dalnm csl nosse myste-
rium regni Dei, cmleiis aulem in parubidis (Luc.

YIII).Nolite sanctum dare canibws, nec margaiiias

spnrgaiis anie porcos (Matih. vn). Prius aulem ca-

ligis induitur usque a.l genua protcnsis, ibiqm.

consirictis, qtiia prsedicalor pedibtis suis reclos (a-

cerc gressus, etgenua debilia roboiaie debel; nam

qui fi.ceritet docuerit, hic magnus vocabilur in re-

gno cmlorum(Matlh. v).
CAPUT XLIX._.

De ablulione manuum.

Deindecorporaliter Iavat mas.us, ut spiritualifer
mundet actus, auctorilate Psalmist_edicenlis : La-

vabo inler innocentes manus meas, et circumdabo

altare tmtm, Domine(Psal. xxv). Non enim divina

sacramenta hiium manuum contaminal, sed si quis

indigne manducat et bibil, judicium sibi manducat

et bibil (I Cor. 11).Quia non loiis manibus mundu-

cate, non coinquinathominem.Quw aulem procedunl
de ore, de corde exeunl, ea coinquinanl hominam,

cogilaliones malm, homicidia, adulieria, furta, for-

nicaliones, faha teslimovia, btsaphemim. Hmc sunt

qumcoinquinanl hominem(Malili. xv).Undesollicite

salagendum est, ut non tam exleriora manuum,
5 quam inleriora mentium inquiiiamenla purge»,-

lur

CAPUT L.

De amiclu, ubi agitur de duabus liaulis ouibus
anle peclus ligaiur.

Lolis ilaque manibus asstimit amiclum . qui su-

per humeios circumqiiaqiie diffunditur. Per quem

operum fortitudo significatur. Humeri quippe forles

stint ad opera peragenda , secundum illud palriar-

chaeJacob : Supposuit humeium ad portandum, et

factus est tribulis serviens(Gen. XLIX).Duo vasculi

qtiibus amictus ante pectus ligatur, signant inten-

tionem el finem, quibus informandnm cst opus, ne

fial in fermento malitim et neqaitim, sed in azymis

sinceritatis ci veiilatib (I Cot. \). Saccrdos onim
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noii debel eiiosus existere, sed bonis operibus in-
sislere el insudare, secundumquod Apostolusait ad
Timotlieum: Luborasicut bonus miiesJesu Christi

(II Tim.n).
CAPUTLL

De alba.
Albamembiis corporis convenienleraptata, nihil

supeifluumaut dissolutum in vila sacerdotis esse

debeie, demonslrat. Haecob speciemcandoris de-

signal mundiliam, seciindura quod legilur : Omni

tentporeveslimenlutua sint candida (Eccle.ix). Fit

aulcmde byssovel de lino. Propler quod scriptum
est : Byssum sunl jtislificalionessanclorum. Sicut

enim byssus, vel linumcandorem, quem ex natuia

non habct, multis tur.sionibusalliilum, per ari.m

acquiiil, sic et hominis caro mundiliam, quam non

oblinelper naturam, multis casiigationihus mace-

rala , sortilur per graliam. Unde sacerdos, sccun-

dumAposlolum, castigal corpus suum et in ser\i-
lutem redigil (I Cor. ix), ne forie cum aliis praedi-
caveril, ipse reprobus Uat. Ilaecvesiis in veteri sa-

cerdotio slricla fuisse descrihilur, propler spiritum
senitulis in limore. In novo Iarga est, propler spi-
lilum adoplioiiisin liberiate (II Cor. m). Quodau-

tem aufrigium hahct, ei geminaia esl in diversis
locis et varits operihus ad decorem,illud insinual,

quodPropheta dicit inPsalmo : As.ilit reginaa dex-

tris tuis in veslilu deauialo, circumdata varielule

(Psal. XLIV)_
CAPUTLII.

De zoua et succinclono.
I Debeligilur all:a circa lumboszona prseeiiigi,ul
easlitalis sacerdotis nullis inceniivorum slimulis

dissolvalur, unde : Sinl lumbi veslri prmcincli,ei
lucemm ardenles in manibus vestris (Luc.xn). Iu
lumbis enim luxuria dominalur. SicDominuslo-

quensde diabolo manifestal : Virius ejus in lumbh

ejus, el fortitudo iilius in umbilicovenlrisejus (Jot

XL).Debenlergo lumbi prsecingiper conlinenliam

Debenlel subcingiper abstinentiam; quoniamhot

genusdmmoniinon ejicitur nisi in orationeel jeju-
nio (Mallh.xvn). Ilinc eliam Aposlolusait: Slali
succinciilumbobin veritale(Ephes.vi).

CAPUTLIII.

QuareRomanuspeniifex post albam orale, et posi
oralecrucemassumat.

Ronianusaulem ponlifexpost albam et cinguluni
assumit orale, quodcirca capui involvit,et replicai
super humeros, legalis pontificisordinem sequens.
qui postlineamslrictamet zopaminduebalurephod.
id esl superhumerale,cujus loeummodotenet ami-
clus. Et quia signocrucis auri lamina cessit, prc
lamina, quam ponlifex ille gerebat in fronte, pon-
tifex iste cruoem gerit in pectore.Nam myslerium,
quodin quatuor litieris auri lamina contincbat, ii

quatuor pariibus forma crucis explicuit, juxt;
qmidinquit Aposlolus: Vt compreheuduliscumom-
nibussunciisqitmsil longilitdoel latiludo, et subli-
milas et vrofvndum(Ephes.HI1. Idcoque Romanu!

A pontifex crucem quamdam inserlam cateimlis a
collo suspensam,sibi slaluil anle pecliis, ut sarra-

mcnlum, quod iile piveferebalin fionte. hic aiilcin

recondal in pectote : nam cordecredilur ud jusli-
liam, ore aulemin confessiofil ad salttlem(Rom.x).

CAPUTLIV.
Destola.

Post haec slolam, quaealio modo voealur ora

liitm , super collumsihi sacerdos imponit, ut ju-

gum Domini se suscepissesignificet; qti.e a collo

pcr anteriora descendens,dextrum ct siiiistmm la

lus adornat, quia per arma jusiiitm a dcxlris ei a

sinislrh (II Cor.vi), id est in prosperis el adver-

sis, sacerdos debet esse munitus. Stola quippe si-

gnificat sapientiamvel patientiam, de qua scriplum
" habelur : Patieniiavobisnecessariaest, ul reporleiis

promissiones(Uebr. x). Et iterunl : In palienlia ve-

slra possidebilisanimas vesiras (Luc. xxi). Ilinc

cst ergo , quod stolacum zona nexibus quibusdam

colligalur, quia virtules virtulibus socianiur, ne

aliquolentalionis mo\eantur impulsu. Dehelaulem

sacerdos secundumdecrctum Biaceharens"sconci-

Jii de uno eodemque orario ccrvicem pariler et

utrumque humerum premens , signum crucis in

peclore suo praeparare. Si quis autein aliter cgerii,
excommunicalioiiidcbitsesuhjacebil.Nisiforte quis
dixeril hocdecietuin per conliariani Leclesia. Ro-

manaeeonsueludiitcmabrogalum.

tCAPUT LV.

_ J9eiunka.
Deindepontifexinduii lunicampoderem, id cst

lalarem, significantemperseveranliam;undeJoseph
inter fralres suos lalarcm luuicam habuissedescri-

bilur (Gen.xxx\n). Cuin vero caelersevirtutes cur-

rant in sladio,perseverantiatamcnaccipitbravium;

quoniam, qui perseveraieritusquein finem, hic sal-

vus eril (Malth. x). Unde prsecipilur: Eslo fidehs

usquead moriem, el dabo iibi coronamvilm(Apoc.

n). Habebat autem h:ecveslis ,in veteri sacerdotio,

pro fimhriis mala punica cum liiilinnabulisaurcis,

quorum supra mysteriumexposuimus.
CAPUTLVI.

De dalmalica.

Super banc lunicamepiscopusvestil dalmaticam,

0 sic dictam, eo quodin Dalmaiiafuit reperla. Quse
sui forma figurallaigilalem, quia largas habcl ma-

nicas et protcnsas [al. largilas habcl inanus pro-

tensas]. Unde secundumApostoliun: Oporlel cpi-

scopumnon esselurpis lucri cupidum, sed hospitu-
km (I Tim.m). Non ergo manuin habeat ad dan-

dam colleclam, et ad recipiendumporrectam , >.ed

illud efficiat quod prophcia suadel: Frange esu-

rienli panemluum, et egenosvagosqueduc indomum

tuam. Cum videris nudum, operi eum, el carnem

tuam ne despexeiis(Isa. L\III). Obhoc forte specia-
liler ulunlur diaconi dalmalicis, quod principalilcr
elocli sunl ab aposlolis, ut mensis ex ofliciomini-

slrarent (Act. vi). Debet aulem dalmalica habcre

duas linca?cocciucas, Uincindc, anle cl rclro, a

795 INNOCENTIIIII PAP/E. . TJ6

stimmo usque deorsum ; ul pontifcx habcat fervo-
rem ad Deumet ad provimum, in prosperis et ad-

\ersis, juxta Veteriset NoviTestamenli praaceplum,
quod est : DiligesDominum Deum tuum ex toio
corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum (Deul.
vi; Mutlh. xxn). Unde Joannes : Cliarissimi, non
novummandalum scribovobis,sed mandatum velus,
quod habuislis ab inilio; atque iterum : Mandalum
novum scribo vobis, etc. (IJoan.u). ln sinislro

quoqueJateredalmalica limbrias habere solet, id est

solliciludiiiesactivoevilsesignantes, quas episcopus
d.bet hahere pro subditis, juxla quod dicil Apo-
btolus : Prwter itla qum cxtrinsecxtssunt inslantia
mea quotidiana , sollicitudo omnium Ecclesiarum

(II Cor. n).
CAPUTLVII.
De chirothecis.

Quia vero plerique bonum opus , quod faciunt,
inani favore corrumpunt, slalim episcopus manus

operit chirothecis , ul nesciat sinistra sua quid fa-
eiat dexlra sua (Matlh. vi). Per chirothpcam ergo
congrue cautcla designatur, qua. sic facit opus in

publico, quod iiitenlionpnicontinet in occullo. Nam
etsi Dominus dixeril : Luceat tux veslra coram ho-

minibus, ut videant opera veslra bona, et glorificent
Patrem vestrumqui in ccelisesl (ibid.), propler quod
chirotheca cheulum atireum desuper habet; ipse
lamen praecepit: Attenditenejusliliam vestram fa-
cialis coramhominibus,ul videaminiab eis, alioquin
mercedemnon habebilisapud Palrem vestrumqui in
cmlisest (ibid.).

CAPUTLVHI.
Decasula vel planeta.

Postremo super omnes vestes induit casulamvel

planetam, quaesignifical chariialem, Chariias enim

operil multiludinempeccatorum(I Pelr. iv), de qua
dicit Aposlolus : Adhuc excellentioremviam vobh

demonslro,si linguishominumloquar el angelorum,
cliaritalem aulem non habuero,factus sum velulms
sonansel cymbalumlinniens(I Cor. xin). Et haecest

vcstis nupl.alis de qua loquitur Doroinus in Evan-

gelio: Amice,quomodohuc iiurasli, non habens ve-
stem nuptialem? (Malth. xxn.) Quod autem ami-

ctus super os planetaerevolvitur, iiinuit, quod omne

opus bonum debet ad charilatem referri. Nam

finis prmcepti chaiitas est de cordepuro, el con-

scienlia bona, et fide non ficta (I Tim. i). Quod au-
tein exlensione manuum in anleriorem et posterio-
rem parlem dhidilur, significat duo brachia chari-

latis, ad Deumscilicetet ad proximum. Diliges,in-

quit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et

proximumiuum sicut teipsum (Deut.vi). In liisduo-
bu$ mandalis pendel lola lex el prophelw(Mallh.
;x\ii). Latiludo planelae significat latiludiiiem cba-

rilalis, quse usque ad inimicos exlendilur; unde :
Laium mandatum luum nimis (Psal. cxvm).

CAPUT LIX.
De manipnlo.

Caetcruniquia mcnlibus bene composilis el "di-

A \ino cultui mancipatis sscpe subrepit accidia, qnae
quodam torpore reddit animum dormientem, di-
cente Psalmisla : Dormitavilanima mea prm imdio

(Psal. cxvin), in sinistra manu qusedamapponitur
mappula, quae maniptilusvel smiaiiuin appellatur,
qua sudorem menlis abslergat, et soporem cordis

excutiat, ut, depulso losdiovcl torpore, bonis ope-
ribus diligenter invigilet.Per manipulum ergo vigi-
lanlia designatur, de qua Dominus ait : Vigilate,
qitia nesciiis qua hora Dominus vesterveniurussil
(Matth. xiv); unde sponsa dicit in Canticis : Ego
dormio, el cormeum vigilat (Cant. vj.

CAPUT LX.
De mitra.

Miira ponlificis scienliam ulriusque Testanienti
significat; r.am duo comua duo sunt Teslainenta,
duaefirabrisespiritus el littera. Circuius aureus, qui
anieriorem et posteriorem partem complectitur, in-
dicat quod omnisscriba doclus in rcgno cmlorumde
thesaurosuo novaprofert el vclera (Matlh. xm). Ca-
vcat ergo diligenler episcopus, ne prius velit esse

magister, quam norit esse discipulus, ne si cwcus
ccecumdux.rit, ambo in foveamcadant (Matth. \\).
Scriplum est enim in Propheta : Quia tu scientiam

repulisti,egote repellam,ne sacerdoliofungaiis mihi
(Ose.iv).

CAPUTLXI.
Deannulo.

Anuuius est fidei sacramenlum, in quo Christus
sponsam suam sanctam Ecclesiam subarrhavit, ut
ipsa de se dicere valeat: Annulosuo subarrhavit
me Dominusmeus, id est Christus. Cujus custodes
et paedagogisunt episcopi et praelati,annulum pro
signo ferentes in testimonium. De quibus sponsa
dicit in Cauticis : Invenerunlme vigiles,qui custo-
diunl civitalem(Cant. v). Hunc annulum dedit pa-
ter lilio revertenli, secundum illud : Date annulum
m munumejus (Luc. xv).

CAPUT LX1I.|
De baculo,el quare summusponlifexpastorali virga

non ulitur.
Baculuscorreptionem[al. correclionem]signifieat

pastoralem,propter quod a consecratoredieilur con-
D secralo : Accipe baculum pasloralitalis. Et de quo

dicit Apostolus: In virga veniamad vos(I Cor. iv).
Qtiod autem esl acutus in tine, rectus in medio,
retorlus in summo, designat quod ponlifex debet

per eum pungore pigros, regere debiles, colligere
vagos. Quod uno carmine versificator quidam ex-

pressit :

Collige,susenta, 2 stimula,vaga,morbi'a, lenta.
Romanusautempontifex pastorali virga non ulilur,

pro eo quod beatus Petrus aposlolusbaculumsuum

misii Euchario primo episcopo Tieverorum, quem
una cum Valerio elMaterno ad prsedicandumE\an-

gelium genli Teuloniesedestinavit. Cui sueeessit

in episcopalu Malernus, qui per haciilum sancli

Petri de morle fueiat susciialus. Quem baculuni
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usque hodie cum magna veneratione Treverensis
servat Ecclesia.

CAPUTLXIII.
Depallio, ubi materiaet forma secundummysierium

exponuntur.
Pallinm, quo majores uluntur episcopi,significat

disciplinam,qua se ipsos et suhditos archiepiscopi
debent regere. Per hanc acquirilur torques aurea,

quam legilime certaules accipiunt, de qua dicil Sa -

lomon in Parabolis : Audi, fili mi, disciplinampa-
tris iui, et ne dimiltas legemmalris tum,ul addatur

gralia capili tuo, et torquescollo luo (Prov. i). Fit

enim pallium de candida lana contextum,habens

desuper circulum humeros constringenlem, et duas

lineasab utraque parte dependentes.Quatuorautem

criicespurpureas, "anteet relro, a dextris et a sini-

stris; sed a sinistris est duplex, et simplex a dex-
tris. Haecomnia moralibus sunt imbuta mysleriis.
et divinis gravida sacramentis. Nam, ut Scriptura
leslatur: In thcsauris supienliw siqnificatio disci-

plinm(Eccle.l). Iji lana quippenotatur asperilas, in
candore henignitas designatur. Nam ecclesiaslica

disciplina contra rebelles etobstinatos se\erilatem

exercet, sed ergapoenitenleset humilesexhibet pie-
tatem. Propler quod de lana r.on cujuslibel anima-

lis, sed ovis tantum efficitur, quoemansuelum est

animal, unde Propheta : Tanquam ovisad occisio-
nemductus esl, et quasi agnus corani iondenie se

obmutuit,el nonaperuit os suum(Isa. LIII).Hincest

quod illius semivivivulneribus, quem Samaritanus
dtixit in slabulum, et vinum adhibetur et oleum,ul

per vinum mordeautur vulnera, et per oleum fo-
veantur (Luc. x), qualenus qui sanandis vulneribus

praeest, in vino moisuni severitatis adhibeat, in
oleo mollitiera pietalis. Hoc nimirum et per arcam
labernaculidesignalur, in qua cumtabulisvirga con-
tineturet manna (Hebr.ix). Quoniamin menlereclo-
ris cum Scriptursescientia debet esse virga distri-

ctioniSjet manna dulcediuis,ut scveiitas immoderate
non sseviat,et plelas plus quam expedit non indul-

geat. Circuluspallii, per quem liumeri constringun-
tur, esl limor Domini, per quem opera coercenlur
ne vel ad illicita defluant, vel ad superflua relaxen-
lur. Quoniamdisciplina sinistram cohibet ab illici-
tisformidine pcenae;dexleram vero temperal a su-

perfluis amore justilioe. Bealus ergo vir qui semper
eslpavidus (Prov. xxvfn). Nam, juua sententiam

Sapientis : TimorDominipeccalumrepellil (Eccli.i),
qui \-erosine timore existit, justificari non poterit.
Hinc est ergo quod pallium et anle peclus et super
humeros frequenler aptatur. Quatuor cruees purpu-
reae sunt quatuor virtules politicae: jusiitia, forti-

ludo, prudentia, temperantia : quae nisi crucis
Chrisli sanguine purpurenlur, frustra sibi virlulis
nomen usurpant, et ad veram bealitudinis gloriam
non perducunt. Unde Dominus inquit apostolis :
Nisi abundaveritjustitia veslra plusquamscribaium
ei Pharismontm, non inlrabis in regimm cmlorum
(Matth. v). Hocc csi purpurca regis lunica tincta

k [al. juncta; al, vincta] canalibus, quam Salomon

commemorat in Canticis canlicorum (cap. vn). Is

ergo qui gloria pallii decoralur, si cupit esse quod

dicilur, in anteriori parte debet habere justitiam,
utreddat unicuique quod suum est. Prudentiam

in posteriori, ut caveat quod unicuique nocivum

est. Forlitudinem a sinislris, ut eum adversa Jion

deprimanl. Temperantiam a dextris, ut eum pro-

spera non extollant. Dtta. linese,quarum una post
dorsum, et altera progreditur anle pectus, aclivam
el contemplativamvitam significant. Quas ita debet
exercere praelatus, ut exemploMoysinune in mon-
lem ascendat, et ibi philosophetur cum Domino;
nunc ad castra descendat, et ibi necessitatibusim-

mineat populorum, provisurus altentius ut cum
B saepe se dederit aliis, inlerdum se sibi reslituat

(Exod. xxiv, xxxiv). Qualenuset cum Marthacirca

frequens satagat ministerium, et cum Mariaverbum
audiat Salvatoris (Luc. x). Utraquc lamen gravat
inferius, quia corpusquodcorrumpitur aggravatani-

mam, et deprimit lerrena inltabilatiosensum mulla

cogitanlemISap. ix). Quapropter et pallium duplex
esi in sinistra, sed simplex in dextra. Quia vila

pracsens,quae per sinistram accipilur, mullis est

subjecta molestiis; sed vila fulura, quaeper dexte-
ram designalur, in una semper collecta quiete csl.
Quod Veritas ipsa designavit, cum intulit : Martha,
Marlha, sollicita es el turburis erga plurima. Porro
unumest necessarium.Maria optimamparlem elegil,
qutenon auferelur ab ea in aelernxm(Luc. x). Pal-
lium duplex est in sinistro, quatenus ad tolerandas
vitae prsesentis molestias prselatus fortis existat.

Simplex in dextra, quatenus ad oblinendam vilse
fuiursequietem, tolo suspiret affectu, juxla verbum
Psalmistsedicentis : ZJnai»petii a Domino, hancre-

quiram, ul inhabilemin domoDominiomnibusdiebus
vitmmem(Psal. xxvi). Tres autem acus, quaepallio
infiguntur,ante pectus,super humerum etpost ter-

gum, designant compassionem proximi, admini-
s.ralionem officii, districtionem judicii. Quaruin

prima pungit animum per doloiem, secunda

per laborem, tertia per terrorem. Piii_a pun-
gehat Apostolum cum dicebat : Quis infirmalur, et

ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego nou

D uror? (II Cor. xvin.) Secundaest, praUer itla quai
exlrinsecus sunt, insianlia meaquotidiana, sollici-
tudo emnium Ecclesiarum(I Petr. iv). Teitia ; Si

juslus vix salvabilur, impius et peccalor ubi pare-
bunt? (II Cou xi.) Super dextrum humerum non

iiifigilur acus, quouiam in aeternaquiete nullus est
affliclionisaculeus, nullus slimulus punclionis. Ab-

stergel emm Deus omnem lacrymam ab oculis san-

ctorum, et jam non erit ampliusnequeluclus, iieque
clamor, sed necullus dolor, quomumpriora transie-
runt (Apoc.xxi). Acus est aurea, sed inferius est

acuta, et superius rolunda, lapkiem continens pre-
tiosum, quia nimirum bonuspastor proplcr curam
ovium in terris affligitur,sed in co.Iis aeternaliler

coronal)itur,'ubi pretiosam illam magariiam habe-
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Lit, de qua Dominus ait in Evangclio : Simiteest

regnumcmlorum homininegoliatoti qumrenlibonas

margarilas. Invenla autem una preliosa margarita,
abiil el vendidii omnia qnw habuil, et emit eam

(Mallli. xm). Dicilur autem pallium plenitudo pon-
tilicalis officii, quoniam in ipso el cum ipso con-
ferlur ponlificalisofficiiplenltudo. Nam anlequam
mclropolitanuspallio decoretur, non debet ciericos

ordinare, pontificesconsecrare, vci ecclcsias deli-

care, nec archiepiscopusappela.i.
CAPUTLXIV."

De armaiura virlu um.
lsia suut'arnia quseponlifoxdebel induere, cin-

tra spiiitualcs nequitias pugnaiurus. Nam, u( inqtiit
Aposiolus: Arma mililiw nosirw nonsunl carnalia,
sed ad desiruclionemmuniiionum poleniiaDeo (II
Cor. x). De quibus idem Aposlolus in al-a dicit

Epislola : Indnile vos armaiuram Dei, ttl possitis
slare adversus insidias diaboli. Slalc ergo succincli
lumbosvestrosin verilale,et induli loiicamjustitim,
et calceati psdes in prmparaiionemEvangelii pacis,
in omnibussumentesscutumfidei,qnopossilisomnia
tela nequksimi ignea exslinguere, el galeamsalulis

assumile, et gladium spirituSj quod esl verbumDei

(Ephes.vi).
Provideat ergo diligenier ep.seopi.s, et aliendal

saccrdos studiose, ul sigmim sine siguificatonoa
ferat, ut vestem sine virttite non portei, ne forte
similis sit sepulcro deforis dealbato, intus autem
omni plenospurcitia (Mailh.-K\W).Quisquis autem
sacris indumentis ornalur, et horiestismoriiius non
induilur, quanto venerabilior apparet homiiiibus,
tanto indignior redditur apud Deuni. Ponlifical_m
ilaque gloriam jam honor non commendat vestium,
sed splendor animarum. Quoniamet illa quaequon-
dam carnalibus blandiebantur oLtulibus, ea potius
quaein ipsiserant inielligenda posccbanl: ut quid-
quid illa velamina in fulgoreauri et in nitore gem-
marum, et in multimodioperis varielale signabant,
boc jam in moribus actibusque clarescal. Quad et

apud veteres reverentiam ipsse significatiottum
spccics obtinent, «t apud nos cerfiora sunl cxperi-
menta reium, quam _enigmata figuravum. Tunc
enini valles abuudanl frumento, cum arietcs ovium
sunt indttti (Psal. _.LJV).

CAPUT LXV.
De qnaluor cotoribuspiincipalibus,quibus secundum

propiielaiesdieium vesiessunl clhtinguendm.
Qualuoi auteni sunl principales colores, quibus

secundum proprietatcs dierum sacras vestes Ec-
ciesia Roniana distinguil, albus, rubeus, niger et
viridis. Nam et in legalibus indumentis quatuor
colores faisse leguntur (Exod. XXVHI): J.yssns cl

purptira, hyaciuthus el coccus. Albis induiiur
veslimentis in fcstivitalibus cojifessoinm et rir-

ginum, rubcis in solemniialibus apostolorum ct

martyrnm. Hinc Sponsa dicit in Canlicis : Dilcctus
mcus candidus el rubicundus, eleclus ex millilhb
(Cuui.v). Can-Hdusm eonfessoiibus et \i'ginibus,

A rubicundus in martyribus et npostolis. III el ilii
sunt flores rosarum et lilia con\al.ium. Albis in-
dumeiitis igitur utendum esi ifl festivitatibus con-
fessorumet virginum, proplerintcgrilatem et inno-
centiam. Nam candidi facti sunl Naz.ir_eiejus, ct
ambulant semper cum eo in albis. Virgines enim

sunt, et sequunlur Agnum quocunqueieril (Apec.
xiv). Propler eam catisam utendum esl albis in so-
lemnitaiibus sequenlibus, scilieet in solemniiatibus

angeloium, dequoium nilore Duminus ait ad Lu-
ciferum : Ubi eras, cum me laudaienl astra matu-
tina? (Jobxxxvm.) ln naiivitate Salvatoris etprse-
cursoris, quoniam ulerquc natus est mundus, id
est caiens originali peecato. AscenduenimDominus

super nubem levem, id est sumpsit carnem a pec-
B calis immunem, el intravit JEgyptum (Isa. xix), id

est venit in mundum, juxta quod angelus ait ad

Virginem : Spirilus sanctus supeivcniet iu le, et
virlus Atiissimi obumbrabil tibi. Ideoqitcquod na-
scelur ex le sanclum, vocabiturFilius Dei (Luc. i).
Joannes autem etsi fuit coneeptus in peecato, fuit
lamen sanctificatus in uteio, secundum illud pro-
pheticum : Anlequani cxires de vulva, sanciificavi
le (Jer. i). Nam et angelus ail ad ZaGhariam: Spi-
rilu sancto replebilur adtmc ex ulero malris sum

(Luc. i). In Epiphania propler splendorem stell_er
quaemagos adduiil, secunJum illitd prophelicum r
El ambulabunt gentes in lumine luo, el reges in

splendore orius lui (Isa. LXJ. In Ypopaiiii, pro-
pler puriiatem Maria., qusejuxta canlicum Sinieo

" nis oblulil lumen ad revelatiouemgenthtm, et glo-
riam plebissumIsrael {Luc. if). In ccena Doiriini,

proptcr confectionemchrismatis, quod ad niunda-
lionem aniuiaeconsecraltir. Nam et evangelica Ic-
ctio munditiam principaliter in illa soleinnitate
comraendal. Qui lotus est, inquit, non indigel, nisi
ut pedes lavct, sed est mundus lolus; ct ilcrum :
Si non lavero te, non habebispartem mecum (Joan.
xm).In resurrectione, propter angcium testem, et
nuntium resurrectionis, qui apparuit stola candida

cooperlus (Marc. xvi); de quo dicit Matthaeus,quod
erat aspeclusejus sicul fulgur, el veslimenlumejus
sicul mx (Mallh. xxvm). In Ascensione, propter
nubem candidam [at. lucidam], in qua Ciiristus

T, as(endit. Nam el duo viri stelerunl juxla illos ln
vestibus albis, qui et dixerunf : Viii Galilwi, quid
slalis aspicienles in cwlum?elc. (Acl. 1.) Illud au-
lem non oliose notandum est quod, licel in conse-
cralioneponlificis talibus iiidumenxissil utendum,
consecranlibus scilicet et minislris (nam conse-
crandus semper albis ulitur) qualia secundum pro-
prielatem diei conveniuiit; in dedicatione laincn
Ecclesiae semper utendum. est albis, quocunque
dierum dedicalio celebrelur. Quoniam in consecra-
tione ponlificiscantalur missa diei, sed in dedica-
tione basilicse ded.cationis missa cantalur. Nam
cl Ecclesiavirgineonoinine nuncupatur, secundum
illud Apostoli: Despondi_enjmvosuni viro virginem
caslame.thibercChrislo(II Cor. jj). Dequa Sponsus
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dicit in Canlicis : Tola pulchra es, amica mea, el

macula non est in le. Venide Libano, sponsa mea,
venide Libano, veni (Cant.iv).

Rubeis aulem utendum est indumeutis in solem-

nitatibus apostolorum et marlyrum, propter san-

giiinempassionis, quem pro Chrislo fuJei unl. Nam

ipsi sunt qui venerunt ex magna n ibulatione,et la-
veruntstolas suas in sanguine Agni (Apoc.vn). In

festo crucis, de qua Chrislus pro nobis sanguinem
suum fudil; unde Propheta : Quare rubruin 'esl in-
dumenium tuum, sicul calcanlium in lorculari ?

(Isa. Lxm.) Vel in feslo ciucis melius est albis

utendum, quia non passionis, sed invenlionis vcl

exaltationis est festum. In Pentecoste, propter san-
cti Spiritus fervoremqui super apostolos in linguis

igneis apparuit. Nam apparuerunt illis dispertitm

iingumtmtquam ignis, seditque supra singulos eo-

rum(Act. 11).Undeprophela : Ifisit de cwloignem
in -ossibusmeis (Thren. i). Licet autem in aposlo-
lorum Petri et Pauli martyrio rubeis sit utendum,
in conversioue tamen et cathedra ulendum esl al-

his. Sicut licet in nalivitale sancti Joannis sit albis

utendum, in decollatione tamen ipsius utendum est

mbeis. Cum autem illius feslivitas celebralur, qui
simul est el martyr et virgo, marlyrium praefertur

\irginilati, quia signum est perfeetissimse chari-

talis, juxta quod Veiitas ait: Majorem charilalem

nemohabet, quam ul animam suam ponat quis pro
amicis suis (Joan. xiv). Quapropter et in comme-

moralioneOmniumSanclorum quidamrubeis ulun-

tur indumeulis; alii vero, ut curia Romana, can-

didis; cum non tam in eadem, sed de eadem,so-

lemnitale dicat Ecc.lesia, quoJ sancli, secundum

ApocalypsimJoannis (cap.vn), slabant in conspectu
Agni, amicti stolis albis, et palmm in manibus

eorum.

\ Nigris autem indumentisutendum est in die affli-
clionis et abstinenlia., propeccalis ct pro defunclis.
Ab-advenlu scilicetusque ad Natalis vigiliam,ct a

Sepluagesima usque ad Sabbalum Paschse. Sponsa
quippe dicit in Caniicis : Nigra sum, sed formosa,
filimHierusalem, sicul tabernacula Cedar, sicut pel-
lis Salomonis. Nolite me considerare, quod fitsca
sim, quia decoloravilmesol ( Canl. i). In Innocen-
lum autem die, quidamuigris, alii verorubeis indu-
mentis utendum esse cunlendunt. lili propter tristi-

tiam, quia vox in Rama audiia est, ploratus et nlu-
lalus multus, Rachel plorans filios suos, el noluit

consolari, quia non sunt (Jer. xxxi). Nam propter
eamdem causam cantica ItetitiaesuLticcntur, el njn
in aurifrigio milra defertur. Isli propter martyrius^

jj quod principaliter commemorans inquit Ecclesia :
Sub thronoDeisancti clamabant: Vindicasanguinem
nosirumquieffususest,Deus nosler(Luc.xvm; Apoc.
vi). Propter trislitiam ergo quam et silenlium in-.
isuil laelitiaecanlicorum, milra quaeferlur non est

aurifrigio iusigiiila, sed propter martyrium rubeis
est indumentis utendum. Hodie uiimur violaceis,
sicut in Lwlare Hierusalem,propler laetiliam,quam
aurearosa significat,Romanus Poulifex portat mi-
tram aurifrigio insignitam, scd propler abstinen-
tlam nigris, imo violaceisulitur indumentis.

Restat ergo, quod m diebus ferialibusel commu-

nibus, viridibus sit indumenlis utei.dum, qnia vi-
ridis color medius est inler alhedinem el nigredi-
ncm et ruborem. Ilie color exprimitur, ubi dicitur :

2 Cypri cumnaido, nurduset crocus (Cant. IV).
Ad hos qualuor ca?terireferuntur. Adrubeum co-

lorem coecineus, ad nigrum violaceus, ad viridem

croceus. Quamvisnonnulli rosas ad martyres, cro-

cum ad confessores, lilium ad virgines referant.

LIBER SECUNDUS.

CAPUTPRIMUM.

De accessu ponlificisud allare.

His induinenlis ornatus episcopus ad altare pro-
cedit, duobus eum ducentibus hinc inde, sacerdote

videlicetet levita, suMiacono praecedenle,qui clau-

sum porlat eodicem Evangelii, donec episcopus ait
allare perveniat, ibique codicemosculatur aperlum.
Hsecomnia divinisplgna sunt sacramentis. Episco-
]iusenim illum in se repraesentatpontificem,de quo
dicit Apostolus : Chrisius asshlens ponlifex fuluro-
rumbonorum,perampliuset perfecliustabernaCulum,
non manufaclum(Hebr.yy.), id est |non hujus c.ea-

tiojiis, ele.

CAPUT II.
Depresbyleio el diaconoqui deducuntpontificem

hinc inde.
Saccrdos et leviia significant legem et prophe-

liais),secundum illud quoJ Dominus ipse proposuit

in parabola sauciali, quia sacerdos quidam descen-
dit eadernvia, el viso illo praeterivit similiter et le-

vila (Luc. x). Moyseset Elias in flgura legiset pro-
D phetiae apparuerunt in monte cum Christo loquen-

tes {Matlh. xvn ). Sacerdos ergo el levita deducunt

episcopum,quia lex et prophetia Clirislum annun-

tiaverunt et proniiserunt. Moyses enim inquit in

lege : Prophelam suscitabit vobis Deusde fratribus
veslrh, ipsum tanquamme audietis (Deus.xvm). Et

Isaias : Ecce veniet propheta niagnus,el ipse reno-

vabit Hiemsalem (Isa. LXVI).

CAPUT III.

De subdiaconoqui prwcedit, clausum portans codi-
cem Evangelii.

Subdiaconus qui praecedit, Joannem Baptistam

s"gni_ical,qui prsecessitChristum in spiritu et vir-

tule Eliae, parare Domino plebem perlcctam (Luc.

ui"). Hic anle ponlificemporlal codicem Evangelii,
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quia Joannes anle Chrislum prsedicationemEvan-

gelii incboavit : Pwnileniiam, inquil, agite, uppio-

pinquabil enim regnum cmtorum(Mailh. n). Quod
autem liber clausus tenetur, donec ponlifex ad al-

tare perveniat, et tunc aperitur, hoc insinuat quod
in Apocalypsidesciibiiur ; Quoniamnemoinventut

est digmts aperire Hbrum, qui sciipius erat intus el

foiis, signalus sigitlis septem,nisi leode tribu Juda

radix David: qui libium aperuil et septemejus sigilla
solvit (Apoc. xiv ). Per altare signalur Ecclesia,

juxla quod Dominus dixil in Exodo : Si altare la-

pideum feceris milii, non wdificabis illud de scctii

lapidibus (Exod. xx). Quod sectionem lapidum

prohibet in altari, divisionemfideliumreprobal, ne

Ecclesia dividatur per errores et schismala.
CAPUT IV.

De pontificequi pervenilad aliare.
Tunc ergo Iiber aperilur, cum episcopuspe venit

ad altare. Quoniamubi Christus primltivamaposlo-
iorum congregavitEcclesiam, docei s et praedicans,

Scripluraemysleria revelavil : Vobis, inquit, datum

esl nossemysteriumregniDei, cmterisaulem in para-
bolis (Luc. vm). Undepost resurrectionem aperuit
illis sensumulintelligerenl Scripturas (Luc. xxiv).
Rectitis ergo facit episcopus,cum ipsemet aperil
librum evangelii, quamvis et per minislros suos

Christus patefccerit mysleria Scripturarum. Quod

episcopuscodicemevangeJiiosculatur, insinuat quod
Chrisius pacem in Evangelio praedicavit. Pacem

meam, inquit, do vobis, pacemrelinquo vobis, non

quomodomundusdat,egodovobis (Joan. xiv).

CAPUT V.

DeproccssioneRomaniponlificisa secretano
ad allare.

Cum autem slationalis solemnitas celebralur,
Romanus ponlifex cum sex praefatisordinibus a se-

cretario processionaliter ad altare progreditur, de-

signans quod Chrislus exivit a Palre, el venit in

mundum ( Joan. xvi). Hic enim processionisordo

generationis Christi senem reprsesental,quam Mat-

ihseusevangelisla describit (Cap, i), in qua ses

inveniuntur ordines personarum, a quibus Christus

secundum-carnem liaxit originem, et in mundum

processil : palriarch_evidelicet el prophetse, rege.
et principes,pastores et duces.Abrsthampalriarcha,
David propheta, Salomon rex, Salomonprinceps,
Judas pastor, Zorobabeldux.

CAPUT VI.
De duobus diaconis qui ducunl poniificem.

Duo diaconi qui ducunt ponlificem, designant
Abraham et David, quibus facta est incarnalionis

Christi rcpromissio. Nam illi promissum est: In

semine iuo benedicentur omnesgenles (Gen. xxu);
isti pollicitum, De fruclu venlris tui ponam supet
eedemtuam ( Psal. cxxxi). Propter quod evangeli-
sta signanter hos duos iu generalione Clnisli prae-
misit : Libcr, inquil, generaiionis Jcsu Christi, filh
David, filii Abraham (Malth. i). Isti sunt duaeco-

lumuae,quas verus pacificusin veslibulo lempli po-

A suit ante ostium (II JPar.m), quas ambit Jumculns
duodecimcubifnrum, id cst quos fides duodecim

apostolorumcomplectilur, de quorum medio Cliri-
slus ostiumaperitur credentibus (Joan. x)

CAPUTVII.
De mapputa, qumporlalur super pontiticem

'. qualuor baculis colligata.
Qualuor autem ministii super pontificemforunt

: mappulamquatuor baculis colligatam,proplerrjuoj
ipsi ministri mappularii nuncupanlur. Mappula
quaediversis imaginibus est figurata, sacram Scri-

'• pturam signat, quaemullis mysleriis est insignila.
Haecquatuor baculis super pontificempoitatur ex-

' tensa, quia sacra Scriplura quatuor moJis super
Christum ferlur exposiia, secundumhistoriam, se-

D cundumallegoriam,secundumtropologiam et ana-

gogen. Hic e_t fluviusparadisi, qui quatuor in ca-

pita divisus progreditur (Gen. n ). llsec csl mensa

proposilionis, quaequatuor pedibus elevata subsistit

(Exod. xxv). Haecautem super ponlificemextensa

porlatur, ut is vemsse monstrelur, quem lex scri-

pserat et propbetas.Namipsemel incipieusChristus
a Moyseelpropheiis,interpretabaturinomnibusScri-

pluris,qum de ipsoeranl (Luc. xu\). Propter quod
alibi dicit : Si credereth Moysi,crederetiset milii,
iile enimde mescripsil (Joan. \).

CArUT VHL
De cereis et incenso.

Et idco praeferuntur duo lumina cttm incenso,

P quia lex et prophelaecum psalmis Clnisli praenun-
liaverunt adventum, Christo attestanle, qui ait: Ne-

cesseesl impleri omnia quw scripta sunl i« lege

Moysi et prophetis el psalmis de me (Luc. xxi\).
In majoribus autem solemnilatibus septem cande-

labra coram pontifice deferuntur, per quod illud

ostenditur, quod Joannes in Apocalypsidescribit:

Coniwsus, inqnit, vidi seplemcandelabraaurea, et

in mediocandelabrorumaureorum similemfilio ho-

minis veslitumpodere (Apoc.1), ut ille per hoc ad-

vcnire monslrelur, super quem requievil Spirilus

graliae septiformis, secundum vaticinium Isaiae:

Egredielur,inquil, virga de radice Jesse, el flosde

radice ejus ascendet,et requiescelsuper eumSpirilus
Domini, Spirilus sapientim el inlcllectus, Spiritus

D conciliiet fortiludinis, Spirilus scientiwet pietalis,
et replebiteumSpirilus limorisDomini(Isai. xi).

CAPUT IX.

Deigne quem manipulo sluppmponlifexapponit in
choro.

In quibusdam basilicis circa medium chori ma-

nipulus stuppae super columnam appenditur, ctii

ponlifexignem apponit,utin conspectu populisubi-
lo comburatur. Per hoc secundumadvenlumcom-

niemorans, in quo Christus judicabit vivos el mor-

luos et saeculumper ignem.Nam ignis in conspectu
ejus exardescel,et in circuitu ejus tempestasvalida

' (Psal. XLJX).Ne quis ergo male securus existal, qt,i

pcr primum blandilur, per secundum exlerret.

Quia qui judicandus vcnit in primo, judicaturus
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veniet in secundo.Vel potius, quia sccundum apo-
stolum Jacohumvila noslra vapor esl ad modicnm

parcns(Jac. IV),poniifcxignemapponil in stuppam,
ne forle, qui gloriosus incedil, in lemporali g!o-
lia delecletur.Nam omniscaro fenum, el omnisglo-
iia ejus quasiflos feni (Isai. XL;J Petr. i).

CAPUT X.

De primicerto, qui pontificis dexlrum humcrum
osculalur.

Cum aulem por.lifexappropinquat altari, primi-
cerius scholae cantorum accedens, dextrura ipsius
humerum coram astanlibus osctilatur. Quia cum

Chiistus nascerelur in mundo, angelus ille cum

quo facta esl ccelestismiliiiaemultiludo iaudantium

Deuin, nativitatem ejus pastoribus patcfecit (Luc.

n). De quo dicit propbeta : Puer natus esl nobis,
et Filius dalus est nobis,et faclusest principatussu-

per humerumejus (Isai. ix). J

CAPUTXI.
De tribus sacerdotibws,qui coramaltari reverenler

inclinanl, os el peclusponlificisosculanles.

Tres sacerdotes qui ponlifleivenienli coram al-

lari reverentcr occununt, et inclinanles os cjus
osculanlur et peclus, tres iilos Magossignant, qui

\enerunlHierosolymam, dicentes: Ubiest quinalus
est rex Judmorum?El procidenlesadoraverunl in-

ventum, et apertisJhesaurh suis, oblulerunlei mu-

nera, aurum, thus el myrrham(Mallh. n). Per ge-
minum osculiim,geminamin Chiisto naluram con-

filenlur, divinam scilieet et humanam : divinara

quasi lalentem in pectore, quas quoque per oblala

munera Magi mysliee figurarunl. Osculum enim
est signinn reverenlue; jtixta quod Esiber summi-
lalemvirgmregis legitur osculata (Esih. v).

CAPUTXII.
De procestionisdisposiiione.

Disponituraulem ista processio vctulcaslrorum
aciesordinala (Canl. vi). Nam et majores et fortio-
res quasi cuslodes exercitus prae\eniunt et sequun-
tur; minores quasi debiliores coIl;gunlurin medio.

Praecedunlenimepiscopiel presbyteri, subsequun-
lur pontifex et diaconi, colliguutur in medio sub-

diaconi et acolyti. Cantores aulem quasi tubicines

praeceduntexerciluin, ut eum ad prselium contra

daemones excitent el invitent; de qtio prselio in-

quit Aposlolus: Non est nobiscotluclulioadversus
carnemet sanguinem,sedadversus principes el po-
teslales,advetsusmundirectores ienebrarumharum,
tonlra spirilualia nequitiwin cmlestibus(Ephes.vi).
Unde Psalmisla : Buccinate in neomenia luba, in

dic ins.tmt solemnitalisvestrm (Psal, LXXX).Crux

ergo quasi regalevexillumpraemitliturel prsefeitur,
ul fugiantqui oderunlcuma facieejus (Psal. LXVII).
Kobisergo absit gloriari, nhi in cruce Dominino-

' slri Jesu Christi, per quemmundusnobis crucifixus
est, el nos mundociuciligi debemus! (Galat.vi.)

A CAPUTXIII.

De confessioneel pectoris lonsione: m qua tria no-
lanlur, ictus, taclus et sonus.

Quiajustus vero in principio sermonis accusator
est sui (Prov. xvni), pontifex ad allare perveniens,
ef ad seipsumreverlens, antequam ordiatursacrum

officium,de peccalissuis cum astanlibnsconfitelur,
psalmum illum praemittens,qui manifeste per to-
lum sibi ad hoc dignosciturpertinereet convenire :
Judica me, Deus, etc, ut discretiis a gentenonsan-
cla ct ab homine hberatus iniquo (Psal. XLII),ad
allare Dei dignus iniroeat. Ulud autem in hac con-
fessione notandum est, quianon (ut quidam minus

provide faciunt) in specie, sed in genereconfilenda
sunt peccata, quoniam ista confessio non est oc-

B culta,sed mrnifesta. Percutimus aulempectus, cum
confilcmur pcccata, qualenus exemplo publicani,
qui percuticbal peetus suum, dicens : Domine,pro-
pilius esto mihi peccaiori (Luc. xvm), justificali de-
scendamus in domum. In pe.eussione tria sunt,
iclus, sonus et tactus, per quse signan.ur illa tria,

qusesunt in vera pceiiitentia necessaria, videlicct
cordiscontrilio, oris confessio,et operis satisfactio^
Nam sicut tribus modis peccamus scilicet, eorde

cogitando, ore loquendo, et opere perpetrando, ita
tiibus modis pcenitere ilebcmiis, scilicet corde per
dolorem, ore per pudorem, ct opere oer laborem.

CAPUT XIV.
De incenso,quod sacerdosreprwsentalin capsula, et

episcopus apponit thuribulo.

Ingressurns ergoponlifexad altare, incensumap-
ponit Ihuribulo, perhoc illud insinuans, quod ange-

gelus venit el stetii anle allare hubensthuribttlum
aureumin manu sua, quod implevitde igne altaris :

el data sunt ei incensa multa; ut darel de orutioni-
bus sanctorum (Apoc.vm). Angelus cnim Christus,
thuribulum aureum corpus immaculatum, aliare

Ecclesia, ignischaritas, incensumoratio, secundiim

illud propheticum: Dirigatur oratio mea sicut in-

censumin conspectu tuo (Psal. CXL). Venit ergo

angelus, id est Chrislus; sietit anie ullure, id est in

conspeclu Ecclesiae,hubens thuribulum aureum, id

est corpus immaculatum, plemim igne, idesl cha-
ritate : et data sunt ei inccnsa mulla a fldelibus, id

p est orationes, ut daret, id est praesentaretcas Pa-^

tri, de orationibus sanclorum. Non dicit, orationes

tantum, quia Christusnon omnes oraliones exaudit,
sed de omnibus illis quaepertinenl ad salutem.

Unde cum Paulus ter rogasset Doiiiiiium,ut ab eo

stimulum carnis auferret, respondit ei Dominus:

Sufficillibi gratia mea (II Cor. xn); nam virtus

in iulirmitate perficitur. Episcopus ergo thus appo-
nit tiiuribulo, quia Ghristus oiationes inspiral ani-

mo, ut per ipsum ofleratur incensum dignum in

odorem suavitatis. Ipse nos praevenilin benedi-

ctione dulcedinis, ut ejus donum sit nostrum me-

ritum, quia non accipit nisi quod tribuit. Sine me,<

inquit, nihil potestis facere; quia palmes iwn potest

jerre frucium a semetipso, nisi manscrit in vits
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(Jonn. xv). Sacerdos aulem inccnsum rcpraesenlat

episcopo, quia lex illud preliosum ihuiiiama con-

fecil, quod in odorem suavitalis offerlur Altissimo,

dequo Domiuus subdil in Exodo : Talem composi-
lioncmnon jucielis in usus vestros, quia sanclum

est Domino.llomoquicunquesimilemfeceril,ut odore

illiusperfiuaiur,pcribilde populissH.s(i__.od.xxxix).
Fuerunt qui dicerent, quod si thuribulum descen-

dat ab altaii, tunc aliud ibi tbus sine benediclione

ponendum est, et hominibus offercndum,tanquam
illud speclel ad lalriam, istud ad duliam. Meliusla-

nien secundum spiritum, quam secundum Iitteram

intelligitur. Nam liltera occidil, sphitus aulem vivi-

ficatfll Cof.ni).
CAPUTXV.

De triplici oscnlo, videlicetoris, allaris el pecioris.
Tunc acccdcns episcopus ad altare, osculaiur

sacrum allare, significans,quodChristus adveniens,
sanctam sihi copulavil Eccksiam, secundum illud

rpilhalainium : Osculelurmeosculoorissui (Cant.t).
ln osculo siquidemns ori conjungilur; elin Chnsio
noii solum huraauilas esl unita divinilati, verum
ctiam sponsa sponso cst copulata, sectindum illud

propheticuni: Quasi sponsum decoravit me corona,
el quasi sponsamoinaut me monilibus (Isai. LXI).
Uiide.Toannes: Qui habetsponsamsponsitsest (Joan.
ni). Nam in sole posuit tubernaculumsuum, et ipse
tanquam sponsusprocedens de thatamo suo(PsaI.
xvin). Deinde conversus episcopus osculaiur diaco-

iics, ut oslendat pacem illam in advenlu Christi

venisse, quam prophetaepromiserant; tmdeDavid:
Orietur in diebus ejus juslilia el abundanliapacis,
donecauferalur luna (Psal. LXVI).Aliusiterum pro-
pheta? Pax eiil in leria nostia cum \cner:t (Bier.
i:).Et ideo Christo nascente, vox iiitcnuit angelo-
rum : El in terra pax hominibus bonmvolunlatis

(Luc. n). Osculum eniin quandoqiiepacem signat,
juxta quod dicil Aposlolns : Salutale vos invicem
in osculosunclo(Rom.xvi). Deusaitlcmpacissil cum
omnibus vobis. Amen (Rom.xv). Diaconus autem
slatim inclinans osculatur peclus cpiscopi, desi-

gnans quod inspiratione divina propbelaeprsedixe-
runt pacenrfuluram. Nam et Joannes supra pectus
Chrisli recumbens (Joan. xm), E.angelii fluenla,
de ipso sacio Dominicipectoris fontepotaut.

CAPUTXVI.
De thurificalione,qua ponlifexinccnsal aliare, cl

sacerdosepiscopum.

Episcopus eigo thuribulunl accipieils a diacono,
sacrum incensat altare; quia Chrislus coipus assu-

meus, de geuere prophetarum, facius ex senline
Davidsecundum carnem, suis orafionibus fovetEc-

clesiam, secundum quod orat in Evangelio : Pater

sancle,egopro eis rogo, et non lanlum pro eis, sed

pro illis qui crediiuri sunl per verbumeorum(Joan.
xvn). Quodautem diaconus thuiibulum rccipil, ut
incenset episcopo, moraliter inslruit, quod si di-

gne volumus incensum orationis"offerre, thuribu-
lum incarnalionis debcmus tcnere. Nain sine fide

A medialoris hoiiiincs Deoplacere non possuntillebr,

n), sedjuxla verbum promissionis ipsius : Si uuid

petierint credenles in orutione, accipient {Matih.
xxi). Per thuribuluni enim verbum accipilur iucar-
natum.

CAPUTXVII.
De forma thuribuli, et de duplici causa Ihurificundi,

spirituali el lillerali.
Namsicut in thuribulo pars supeiior et inferior

Uibus catenulis uniunlur, iia tres iu Christo sui t

uniones, quihus divinifaset humanitas conjungun-
tttr; unio carnis ad aniinam, unio divinitatis ad

carnem, et unio divinitalis ad animam. Quidam
auiem quarlam unionem assignant, videlicet deita-
lis ad composittim ex anima simul et carne; nam et

B quaedam thuribula qualuor habent catcnulas. De
Iioc thuribulo Moysesspecialiter inquit ad Aaron .
Tolle thuribiilum, et hauslo ignede altari, mitte in-
censum desuper(Niim. xvi). Prseter mysticam ra-

tionem, ob hoc eliara incensatur altare, quatenus
ab eo omnis dsemonisnequitia propellatur. Fumus
enim incensi valere credimr ad daemoneseffugan-
dos. Undecum Tobiasinterrogassetangelum, quod
remedium ha.jerent ea quae de pisce jusserat re-

servari, respondit: Cordis ejus parliculam si super
carbonesponas, fumusejus omnegenusdwmoniorum
extricut (Tob, vi).

CAPCTXVIII.

De anliphona, qumdicilur ad inlroilum, el cur tu.a

Q tepetitur, inierposila gtoiiuTriniiaiis, el quh eum
canlari consliluit.
Interea choius concinit anliphonam ad introi-

lum, quam rcpetit inlerposila gloria Trinilatis.

Porro, sicut inlioilu. sacerdolis adventum Cliristi'

signat, sjc el antiphona quaedicitur ad introitum,
desideiium advenlus cjus signat. De quo Dominus

inquit apostolis : Mulii regeset propheiwvoiuerunt
viderequm vosvidelis, et non videutnt, et audire

quwaudilh, et nonaudierunl (Matlh. xm ; Luc. x).

Ghorusautemdila'.alanimamsuam,elinjubilocantat
intioitum ; quoniamprophelse,patriarchae, reges et

sacerdotes, omnesque fidelesadventuin Chrisli cuiu

magno desiderio exspeclabant,clamantes el implo-
lantes : Emilte Agnum,Domine,dominaloremterrw,

D de pelra deserli ad monlem filiw Sion (Isa. xvt).
Veni, Domine, et noli lardare, ielaxa facinora plc-
bis tuaeIsrael. Hinc ergo Simeon ille justus et se-
i.exbenedix.t et dixit: Nuncdimitlis servumtuum,
Domine,secundumverbumluum in pace; quia vide-
ruiit octtlimeisalutareluum (Luc. n). Ex eorum er-

go persona cantalur intioilus, per quos Chrisfus
intravit in mundum, juxta quod Apostolus ait : Et
cuminlroducil primogenilumin orbemierrw, dicit:
El adorenleumomnesangeliDei (Hebr. i). Antlpho-
naerepetilio, mulliplieationem clamoris insinual.
Unde prophela : Mctnda,remandu, exspecta, reex-

specta, modicumibi, modicumibi (Isa. xxun). Si
moram fecerit, exspectaeum, quia veniensveniet,et

noii tatdabit (llabac. n). Intcrposilio glorisedesi-
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gnat captationembenevolentioe.Ut enim qnod ex-

spectabant, facilius oblinerent, ad lotam Trinita-

tem glorilicandoclamabanl : Ostendenobis, Domi-

ne, misericordiamluam, el salulare tuum da nobis

(Psal. LXXXIV).Qui sedes super cherubin, appare
:oramEphraim,Benjaminet Manasse(Psal. LXXIX).
Qtiorumlandem clamorem Spiritus sanclus exau-

divit, unguens eum oleo laetitiae,proeconsortibus

suis, el ad evangelizandumpauperibus desiinavif,
secundumquod ipse Filius per prophelam tcstatur:

SpirilusDominisuperme,propter quodunxil me,aj

cvangelizandumpuuperibusmisit me(Isa. LXI, Luc.

IV).floc ergo desiderium antiquorum introitus re-

praesentat, non secundum inlellectum litterae. sed

jubilo cantilenae. Coelestinus papa constituit, ut

psalmiDavid CLanle sacrificium canerenlur anti-

phonatim ex omnibus. quod antea non fiebat, sed

epislola lanlum et evaugeliumlegebantur. Excepti
sunt ergo de psalmis introilus , gradualia quoque
ac offertoria,necnon communiones,qtiaecuni mo-
dulatione coeperuntad missam in EcclesiaRomaiia
canlaii. Antiphona Graece,dicitur vox reciproca,
quia duo chori Teciprocandovicissim melodiaium

cantus alternant.

CAPUTXIX.
De Kyrie eleison, et qttare novies decanlatur, et

quare sex vicibusdicilur Kyrieeleison, et tribus
Chrisle eleison.

Cum ergo jam tempus pleniludinis, et benignita-
tis advenerit, sicut praedictumfuerat a Psalmista :
Tu exsurgensmisereberisSion, quia venil lempus
mherendiejus (Psal. ci), congrue chorus lunc con-
cinendosubjungit: Kyrie eleison,quod interpreta-
ttir,Domine,miserere,;Undeprophela : Domine,mi-
sererenostri : le enim exspectavimus(Isa. xxxm).
Dicitautem hic novies, contra novem genera pec-
catorum. Est enim peccatum originale, mortale et
veniale : hoc est, serpens, mulier et vir. Serpens
enim, id est concupiscenlia suggerit originaliter;
mulier, id est delectatiocomedit venialitcr; \ir, id
est ratio consentit morlaliter. Item esl peccatum
cogitationis, locutionis, et perpe(,ralioni<..Cogita-
lionis in corde, loculionis in ore, perpetrationis in

opere; hoeest mors in domo, mors in poila, mors
in monumento. Rursus, est peccalum fragilitatis,

simplicitatis,el malignitalis. Fragilitalis per impo-
lenliam, simplicilatisper ignorantiam, malignilatis
per invidentiam.Hocest, peccatumin.Patrem, pec-
calumin Filium,peccalumin Spiritum sanctum.Et

id?ochorusdicit ter ad Patrem Kyrie eleison,ter ad
FiliumChristeelcison,ter ad SpirilumsanclumKy-
riesleison. Sedad Palrem et Spirilum sanctumsub
eodemtantumvocabulo,quia Pater el Spiritus san-

ctus sunt ejusdemualura. tanlum, ad Filium vero

sub alio, quiaFilius etsi sit ejusdem nalurae cum

illis,est tamenetiam alterius, ut geminaegigassub-

stantiae. Vel ideo dicitur novies. ut ordo decimus

(M*)Gregor.L

PATROL.CCXVII.

A ex hominibus reparatus, novem associetur ordini-
. bus angelorum.

Beatus Gregorius (54*)K-yrieeleisonad missam
; cantaii praecepita clero, quod apud Graecosab om-
• ni populo canlabalur

CAPUT XX.

De Gloria in excelsis, et de triplici pace el quis' ttymnum angelicum cantari ad missam consti-
tuit.
Moxsequilur hymnus angelicus, lemporaliChri-

1 sli nativilali perhibcns testimonium, quemille pri-
mus inchoando pronunliat, qui Angclum magni
consiliirepraesentat.Chorusautem concinendopro-
sequitur, quia suhitofacta esl cum angelomultiludo

; milifiseccelestis laudantium et dicentium : Gloriu
B in allissimisDeo,et in lerra pax hominibusbonwvo-

luntatis (Luc. u). Hymnus isfe non tanlum est an-
gelorum, sed hominumcongratulanf.um,quod mu-
lier illa, quaeperdiderat drachmam decimam,jain
lucernam accenderat, ul drachmamperditam inve-
niret. Et pastor dimissisnonagintanovcmovibusin
deserto, jam vencrat ut quaereretcenlesimamovem
quamamiserat (Luc. xm).

Anle nalivitalein enim Christi, trcs erant inimi •

citiarum parietes : primus inter Deumet hominein,
secundus inler angelumet hominem, lerlius inter
hominem et honiinem. Homo nanique per inobe-
dienliam Creatorem offenderat, per suum casmn
restaurationem angelicam impedierat, per vaiios

„ ritus se ab homine separaverai. Jud_eusnamqu.;'
caeremoniasexcolehat,gentilis idololatriamexercc-
bat, utrisque ritus allerius displicebat.Sedveniens

pax vera, fccit utraque unum, dcstiuxit inimicilia-
rum macerias, et concurrentes parietes in se angti-
lari lapidecopulavii(Ephes.n), ut de caelerounum
esscto«i/e et unus pastor (Joan. x). Abstulit ergo
peccalum, et reconciliavithominemDeo.Reparavit
casum, et reconcilia\it hominein Deo et angtio.
Destruxit ritus, etreconciliavit hominem honiini.
Restauravit ergo, secundumApostolum, quw in
cwlisel qumin lerris funl (Colos.i). Et ob haeccas-
leslis militiaemulliludopsallebat: 67oria in excel-

sis, id est in angclis, Deo; el in lcrra pax Juda^is
Iwminibusel genlilibus bonmvolnnlaih (Luc. n ).

D Hinc est etiam quod angelusloquilur, et congaudet
pastoribus, quia pax est inter homineset angelos
reformata. Nascilur Deushomo. quia pa\ est intcr

Deumethominem restaurata. Nascitur in praesepi
bovis et asini, quia pax est inter homineset homi-

nes reparata.Per bovemenim Judaicus, per asinuiu

genlilis populus figuralur, secundum iilud : Cogno-
vil bospossessoremsuum, et asinus prwsepedomini

sui (Isai. i),

Symmachus papa constituit tam die Dominico,

quam natalitiis marlyrum Gloria in excelsis ad

missamcanlari, quemhymnum Telesphorus nonus

a beato Pelro ad missam nocturnam Natalis Do-

26
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mini (quam idenvconstituit) canlari prseceperat.Et.
in eo, ea qusesequuntur ad verba angeloruni adjp-
cit; quanquani a plurihus asseralur, quod ea bea-
tus HilariusPiclaviensis adjecerit.

CAPUT XXI.

De candelabroel cruce, qumsuper mediocollocanlur
allaris.

Ad significandumitaque gauditim duorum popu-
•lorum, de nalivitate Christi lsetantium, in comibus
altaris duo sunt consliiuta candelabra , queeme-
diante cruce, faculas ferunt accensas. Angelusenim

pastoribusinquil: Annunliovobisgaudiummagnum,

quod erit omni populo; quia naius esl vobisSalva-

tor, etc. (Luc. n.) Hic csl verus Isaac, qui risus in-

lcrpretatur (Gen. xxi). J_umen autem candelabri,
Jidcs est populi. Nam ad Judaicum populum inquit
proplieta : Surge, illuminare Jerusalem, qnia venil
'ilumcntuum, et gloria Dominisuper le orta est (Isa.
LX).Ad populum vero gentilem dicit Apostolus :
Eralis aliquando tenebrm,nunc aulem lux in Do-

mino(Ephes. v). Namet in orlu Christi nova siella

magis apparuit, secundum valicinium Balaam :

Orielur, inquit, slella ex Jacob, et consurgelvirga
.ex Israel (Num. xxiv). Liter duo candelahra in al-

tari crux collocatur media, quoniam inter duos

populosChristus inEcclesia medialor existit, lapis

angularis (J Pet. n), qui fecil ulraque unum(Ephes.

]_'): ad quem paslores a Judaea,et magi ab Oriente

menerunt.
CAPUTXXII.

De mutalionesacerdotis ab una parte adatiam.

-Pontifex oiaturus ad sedem ascendit,et stans
cdllectampronunliat, quam libro legit aperto. Quia
sccundum evangslicatestiirroiiiavenit-lesus in Na-

zarelh, ubi erat nulritus, et inlravit secundumcon-
suetudinemdiei Sabbati in synugogam,el surrexit

Jegere. Et tradilus est ei liber Isaim prophetw.Quem
ml revotvit, invenil locum, ubi erat scriptum :

^. Spiritus Domini super me, propter quod unxit

vie,-evangelizarepauperibus misit me (Isa. LXI).«

Et cum plicuissellibrum, reddidit ministro, et sedil.

Porro secundum consueiudinemaliorum episcopo-

rum, cum episcopus orat, ad dextram consistit al-

taris. In hoc illud signans, quod fuerat prophela-
tum : Deusab auslro veniel(Rabac. m). Et quoniam
ea quaesunt Isela, signantur per dextram ; ea qua;
sunt trislia, per sinislram, idcirco ponlifex ad

dextram parlem altaris primum accedit, ut gaudium
-Dominicaenalivitalis oslendat. Deindeposl evan-

-gclium ad sinistram convertitur, ut liislitiam pas-
sionis insinuet. Sedilerum redit addextram,ut

gauduim resurreclionis annunliet. Hoc ipsum Eze-

«hiel in descriptione qualuor animalium figuravit
Facies, inquil, hominis el facies leonis a dextris

ipsorum (juutnor(Ezech. i). Per hominem quippe
nativitas, per leonem resurreclio , pcr bovemim-

molatio designalur. Et ideo facies hominis et fa-

cies leoniserant a dextris, facies autem vituli erat

a sinistris, quia naliviias et resurrectio gaudium
.allulerunl,;passio vero tristitiaminspiravit, propter

\ quod ipse dicebaf : Trislis est amma mea usque ud

mortem (Malth. xx). Debet ergo saccrdosversus
oiienlem orare, quia visitavil nos Oriens ex alio

(Luc. i; Zach.iv). De quo legilur : Ecce vir Oriens
nomenejus (Jer. xxm), cujus argumentum in libro

Sapienlisereperllur : Oporlet,inquit, ad lucis ortum
adorare (Sap. xvi). Non quod divina majestas loca-
liler in oriente consislat, quae lamen essentialiter
est ubique: (Cwlum, inquit, el terram ego impleo

(Isai. LXVI);sed quia limentibus Deumorietur sol

justiiim (Mat. iv), qui illuminat omnemhominem
venientem in hunc mundum (Joan. 1): nam et tem-

plum Salomonis (III Reg. vi) el labernaculum

Moysilegilur (Exod. xxvi) ad orientem ostium lia-

buisse. Quia autem sub Veteri Teslamenlo ingres-
Bsus templi erat ab oriente in occidentem, ad signi-

ficandum,quia omues ante Christi passionemten-
debant ad occasum, id est ad infernum post mor-

lem; nunc vero fit ingressus in templum ab occi-

dente in orientem , ad figurandum ortum nostrom
et ascensum ad gloriam. In illis autem ecclesiis,

quae habent ostium ab occidente , sacerdos coram
altari consistens ut adoret ad orientem, semper in

salutatione se convertit ad populum, excepto prse-
falionis et fraclionis articulo , cum oralioni lotus

intentus, et cor liabet sursum ad Dominum, et Eu-
charislia. peragit sacramentum.

CAPUTXXIII.
Dedepositionemilrm pontificis.

Oralurus episcopus mitram deponil,quia vir, se-

cundumAposlolum(II Cor. n), revelato capile de-
bel oraie, qtialenus inter ipsum et Deum nullum
malitise sit velamen, ut revelata. facie, Domini

gloriam eonlempletur.
CAPCTXXIV.

&e salulalione ponlifich et sacerdotis ud populum.
Pontifex ergo salutationem prsemillit ad popu-

lum, dicens : Pax vobis; illius utens eulogio, cujus

fungilur pontificio. Minor autem saeerdos cum sa-

ltttal populum,ait : Dominusvobiscum.Quodufique
verbtira Booz legitur (Rath 11)dixissemessoribus;

quod intelligilur Booz quoque figuram Salvatoris

expressisse. Quia Ruth Moabilidemduxit uxorem. -

Chorus aulem ulrique respondei : Et cum spiritu
iuo. Quodsumptum ex Epistola Pauli ad Timo-

**Iheum : Dominus, inquit, Jesus Chrisluscum spi-
ritu tuo {II Tim. iv). Ut autem episcopusostendat
Christi vicarium, prima vicedicit : Pax vobis.Quo-
niam hsscfuit prima vox Christi ad discipulos,cum
eis post resurrectionem apparuit. Ad inslar vero

sacerdolum cseterorumdicit poslea : Dominusvo-

biscum;ut se unum ex ipsis ostendat. Caeterum,

septemvicibuspopulus salutatur in missa, quatenus
exclusis septemvitiis capitalibus, suscipiat graliam

septiformeni.
CAPUTXXV.

Ul sacerdos non minus quam duobtts prwsentibus
debeatcelebrare.

Stalulum est aulem in saeris canonibus, ut nul-

ltts presbyterorum missarum solemnia celebrare
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prsesumat,nisi duobus praesenlibus,sibique respon-
denlibus, ipse tei lius habeatur. Quia cumpluraliter
ab eo dicilur : Dominusvobiscum,et illud in secre-
tis : Orale pro me, apertissime convenit, ul illius
salutationi respondeatur a pluribus. Verum aliud
est necessitatis articulus , et aliud religionis coii-

templus. Pie quoque credendum esl, et sacris au-

cloribus comprobatur, quod angeli Dei comiles as-
sislant oranlibus, "secundum illud propheticum :
In conspeciuangelorumpsallam libi (Psal. cxxxvn).
El angelus ad Tobiam : Quando orabas cum lacry-
wi.s,ego obluli oralionem iuam Domino(Job xn).
Sed et in canone continelur : Suppliceste rogamus,

omnipotensDeus,jube hwcperferri permanus angeli
iui sancti in sublimealtare tuum, etc. Sane quilibet
homo habet angelum suum ad custodiam. Unde

legiiur in Aclibus'apostolorum, quod cum puella ,
qusecucurrit ad oslium, Pelri nunliaret adventum,
diccbant: Angdusejus esl (Actus. xn). Et Dominus

loquens in EvangcIIode parvulis, ail : Angelieorum

sempervidenifaciemPalris (Malth. XVIII).Hlosigi-
tur habemus in ratione participes, quos habebimus
iu glorificationeconsorles.

£APUT XXVI.
Deoralioneel conclusione.

Salulsitioneprsemissa,per quam audilores red-

dantur allenti, sulidit oraliones quai designanlur in

Apocalypsi(cap. vm) per fumum aromatum, qui
ascendit in conspeelu Domini de manu angeli.
Christus enim verusbomo passioni propier nos de-
slinatus (cujus illa vox est : Holocauslael pro de-

liclo non postutasli, tunc dlxi : Ecce venio [Psal.

xxxix]) semper unitum sibi Verbumpro nobis ora-

bat. Qui, sccundum Aposlolum, in diebus carnis

bitwpreces supplicationesquead Deum,qui salvum

illum facere posseia morte, cum clamore validoel